Corte Interamericana y de los recientes dictados de las 

Naciones Unidas. En efecto, el 13 de noviembre de 1893, 

murió en esta ciudad, la señora Emilia Santamaría de 

Villaveces, esposa del demandante, León Villaveces; el 

cadáver fue sepultado, el 14 del mismo mes y año, en el 

mausoleo número ciento dos (102) del cementerio nuevo 

oriental externo. Inicialmente León Villaveces, pagó el 

arrendamiento de la bóveda, por el término de ocho años,  

posteriormente la adquirió, mediante escritura número 

1942, otorgada el 22 de diciembre de 1900 en la Notaria 2ª

[...]

con el ataúd donde reposaban. Nunca le fueron entregados 

los restos, el cofre fúnebre, ni la lápida de mármol que 

cubría el pabellón.  

El cónyuge sobreviviente demandó al Municipio de 

Bogotá, hoy, Distrito, para la entrega de la bóveda marcada 

con el número ciento dos (102), de los restos mortales, de la 

lápida de mármol, el ataúd y todo lo demás que contenía la 

cripta. En primera instancia se accedió parcialmente a las 

pretensiones, el Tribunal confirmó, y en sede de casación 

esta Corte, expuso, el 21 de julio de 1922, una